otros bienes, el honorario será el 20% del que resulte de aplicar la escala del artículo 39, sobre el precio de la 

transferencia o valuación fiscal, el que sea mayor. Cuando la tarea descripta precedentemente no exija una 

determinación de la materia imponible, se cobrará un importe mínimo de $42.211,20 (cuarenta y dos mil 

doscientos once con 20/00).  

Artículo 48 

Cuando el servicio consista en la atención de inspecciones, el honorario por la labor de asesoramiento al 

contribuyente para la revisión de lo actuado por la inspección y contestación a los requerimientos correspondientes, 

se determinará en función del tiempo insumido, fijándose a estos efectos un valor honorario mínimo de $ 22.066,33 

(veintidós mil sesenta y seis con 33/00).  

Artículo 50 

Por el asesoramiento, atención, representación y patrocinio en actuaciones fiscales administrativas y en instancias de 

reconsideración y apelación, sin perjuicio de la participación de otras profesiones conforme a los códigos de

[...]

a) Hasta la resolución determinativa: el 10% de la pretensión fiscal, incluyendo a estos efectos el tributo, 

actualizaciones, intereses, recargos resarcitorios y sanciones presuntas mínimas de acuerdo a los cargos formulados 

en la vista, con un mínimo de $490.480,31 (cuatrocientos noventa mil cuatrocientos ochenta con 31/00). 

b) Recursos administrativos: corresponderá un 5% del monto total de la demanda reexpresada, al momento de 

presentarse el escrito correspondiente, conforme lo dispuesto en el artículo 6º de la presente, con un mínimo de 

$245.209,16 (doscientos cuarenta y cinco mil doscientos nueve con 16/00). 

2. Recursos ante el Tribunal Fiscal: Corresponderá un 10% del monto apelado, actualizado al momento de presentarse. 

Artículo 54 

Cuando el servicio consista en la preparación de la declaración jurada de inscripción, transformación, transferencia o 

cese de actividades frente a los organismos recaudadores, el honorario por cada una de ellas ascenderá a la suma de 

$ 22.066,33 (veintidós mil sesenta y seis con 33/00). 

HONORARIOS EN MATERIA LABORAL Y PREVISIONAL 

Artículo 55 

Por la tarea de preparación de la declaración jurada de inscripción, transformación, transferencia o cese de la empresa 

o responsable ante la Dirección Nacional de Recaudación Previsional, Cajas de Subsidios Familiares, entidad gremial 

que corresponda y demás organismos de la seguridad social, contratación de la póliza de seguro que estipula el 

decreto 1567/74 o el que lo sustituya, el honorario por cada una de ellas ascenderá a la suma de $43.636,81 

(cuarenta y tres mil seiscientos treinta y seis con 81/00). 

Artículo 56 

Por la liquidación de sueldos o jornales y registración respectiva en el libro especial establecido por la ley de contrato 

de trabajo, el honorario ascenderá a la suma de $2.169,44 (dos mil ciento sesenta y nueve con 44/00) por 

dependiente, con un mínimo de $ 22.066,33 (veintidós mil sesenta y seis con 33/00). 

Artículo 57 

Por la liquidación mensual de aportes y contribuciones a los distintos organismos de la seguridad social, el honorario 

total mensual ascenderá a la suma de $ 22.066,33 (veintidós mil sesenta y seis con 33/00). 

Artículo 58 

Por la preparación de las declaraciones juradas anuales para organismos de la seguridad social, el honorario 

ascenderá a la suma de $433,89 (cuatrocientos treinta y tres con 89/00) por cada dependiente informado, con un 

mínimo de $ 22.066,33 (veintidós mil sesenta y seis con 33/00). 

Artículo 59 

Por la tarea de empadronamiento o baja de cada dependiente frente a los organismos de seguridad social, el 

honorario ascenderá a la suma de $2.169,44 (dos mil ciento sesenta y nueve con 44/00). 

Artículo 60 

Por la actuación y asesoramiento a la empresa o responsable, en recursos administrativos ante el Ministerio de 

Trabajo, el honorario será igual al 10% del monto reclamado, con un mínimo $ 22.066,33 (veintidós mil sesenta y 

seis con 33/00). 

Artículo 61 

Por la intervención en la confección de formularios de certificación de servicios y remuneraciones, el honorario será 

de $ 867,79 (ochocientos sesenta y siete con 79/00), por año o por fracción certificada con un mínimo de 

$13.016,67 (trece mil dieciséis con 67/00). 

HONORARIOS EN MATERIA ACTUARIAL 

Artículo 63 

Por los dictámenes que se emitan sobre la valuación de las reservas técnicas que las entidades y organismos deban 

constituir y presentar en sus estados contables, el honorario será el que resulta de aplicar la siguiente escala: